## P R A E F A T I O ,

sit quis ille Artaxerxes , aut quem locum obtineat in serie regum Perlarum . Quis tibi autem , R. Pater , ex his duobus alterum tibi concedat , Danielem intium hebdomadum nescivis , nec proinde finem earundem : alterum non rideat plenis buccis ; siquidem Judaei valde placuerit , quicquid fateatur , nunc esse fortassis incertum , quis ille Artaxerxes fuerit , cuius anno vicefimo editum dicitur esse prolatum de Hierosolymis exstrudens ?

## §. XII.

*Artaxerxes , cuius annus vicefimus notatur in sacris litteris , Longimanum esse non posse.*

A T Artaxerxes ille , cuius annus vicefimus adnotatus in libro secundo Esdra , quis fuerit , primus patseret P. Harduinus . Ipse est ille , cuius annus septimus in priore Esdra libro nominatur , capite septimo : cuius mentio fit similiter capite sexto ejusdem libri , versu 14 . ubi Judaei edificare dicuntur & construxisse , jubente Deo Israhel , & jubente Cyro , & Dario , & ARTAXERXES REGIUS Persarum . Vivebat autem profecto tunc ille Artaxerxes ; & idem fuit tamen inferior Dario tunc quoque regnante . Nam si tunc diem illi supremum obispet , preponeretur Dario : neque enim Darius vivus inter Cyrum & Artaxerxen mortuus nisi peraburde intercesseret . Est igitur Artaxerxes ille rex aequo Persarum ac Darii , secundo ipso ibidem notatur Darii anno . Hiccine porro esse Longimanus potest ; cuius initia distant ab hoc anno secunda Darii , te quidem auctore , annis quadraginta quinque : secundum alios , annis quinquaginta tribus ? cuius denique principatu nullus Darius exxit ? Quanti sit momenti hic Esdras locus , præter ceteros , ad discriminos Babyloniorum & Persarum reges a Media regibus , (quod a P. Harduiu primum animadversum ,) fatebuntur ii profecto , quibus sacra littera cordi & amori sunt , ut par est esse : quantumvis ii refrangent , qui quoniam in profanis scriptoribus hoc regum discrimen non legunt , neque illud idcirco perspicere in sacris litteris valent .

Esdras deinde Sarai filius Babylone Hierosolymam rediisse perhibetur anno septimo Artaxerxis regis Persarum , libro i. Esdras , cap. vii . hoc est , illius Artaxerxis anno septimo , cuius annus vicefimus in secundo Esdras libro notatur . Saraius ille autem sub Cyro rediisse ponitur , i. Esdr. 2. reliquo Babylone Esdras puer decenni , ut videtur ; ac proinde impare ferendis laboribus longi acceleratae itineris . Quod si sub Artaxerxe Longimano Esdras rediit , necesse est egressum fuisse Babylonie annis post patrem quinquaginta octo , tuo quidem calculo : aut sexaginta sex , si omnibus historiis fides habetur : quod certe abhorret a similitudine veri . At in hypothese , quam P. Harduinus instituit , Hierosolymam redit Esdras post annos a reditu patris ventremdecim , hoc est , natus ipse annos circiter triginta .

Præterea gazophylacium , quod est adificatum anno xxxv . Artaxerxis , nempe in fine diearum ipsius , telle Nehemia , cap. xiiii , 5. adificum est Templi ultimum , cuius sacra littera meminerint . Didicimus autem ex Joanne in Evangelio , cap. 2 , 20 . cum sit pars ista Templo struenda postremo , hanc illius adificationem anno quadragesimo sexto fuisse absolutam , ex quo jaeta primum fundamenta Templi fuere ; hoc est , ab anno Cyri primo Babylone regnantis . Non est ille igitur annus xxxv . Artaxerxes Longimanus : siquidem annus Longimani tricesimus quintus distat a primo Cyri anno , ut tu quidem vis , annis nonaginta tribus : ut autem omnes historici ponunt , centum & co amplius .

Dic , amabo , R. Pater , cum hypothesin P. Harduinii suscepimus oppugnandum , cur de his argumentis , cur de similibus aliis multis , quibus Artaxerxes in sacris litteris memoratur suaderet ille perspicue Longimanum esse non posse , verbum omnino nullum facit ? cur ad hec nihil reponit ? Annos est caput illud controversum : ejusmodi , ut si vincat illa hec in quaestione , necesse sit stare integrum , quam affert , Daniels oraculi interpretationem ? An vero mihi , an cuiquam alteri fas est dubitare , quia ea que de Artaxerxe prodit , alio longe ab Longimano Artaxerxe , verissima sint ; cum te ad

hac nihil ausum esse mutare intelligam ? Artaxerxe autem isto deprehendo , & maiores etiam ipsius feliciter deprehendit P. Harduinus : eoque invento mirificam hitorum Veteris Testamenti lucem affert : adeo ut quidquid vixit est haec tenus in ea intricatum , jam per se sit expeditum & apertum : & sit Artaxerxes Artaxerxes , Afluerus pariter Afluerus , tum qui Darii Medi pater , & Afluerus Esdras vocatur , tum qui Astyagis filius ; neque quisquam ex illis alio sit appellandus nomine , quam eo quod in divinis litteris habet : neque denum indulgendum sit inani conjectura , cuiusmodi ea est , quia dicit Smerdis magus esse fortassis Artaxerxes .

Sed ut omittam cetera , ut de Afluero Esdris nihil dicam , cuius etiam ex sacris litteris , atque ex tempore belli quod Cyrus cum Crolo gesit , fitque Macedonum quos commemorat Afluerus , adeo invita factum est P. Harduinus , ut instar demonstrationis esse caput istud oporteat : ut istud & similia , inquit , omissa ; cum quidquid ille affert , ut doceat Artaxerxes , quem sacri codices commemorant , Longimanum esse non posse , istud fit ex sacris libris ac verbo Dei ipso petrum : atque ut hypothesi P. Harduinii , vel si fulm sit , ergo confitabilis , sic tuam aperte subrumpit ; cur istud omne diffimulans ? Nam ab anno certe vicefimo Artaxerxis , cuius est apud Esdras & Nehemiah mentio , usque ad obitum autem , lxxx . Qui numerus annorum uterque multum excedit septuaginta hebdomas .

Mirus autem es , cum Artaxerxes , cuius Esdras meminit capite quarto , alium facis ab eo , cuius idem capite septimo meminit : & illum quidem , quoniam ante Darium rex fuisse ponitur , forte fuisse Smerdin magus , qui Cambyses succedit . Quo autem argumento ? Quoniam , inquis , pag. 159 . „ Nomen Artaxerxis communi fuit pluribus regibus . Ex Herodoto Xerxes significat bellicos ; & Artaxerxes maxime bellicos . Ita magus , qui occupavit sedem regis , ponitur sibi tribuere illud nomen , vel sibi tribuum accipere . Mos erat regum Persarum multis cognominari nominibus . Ex quo datum scriptore , qualo te , R. Pater , didicisti humorem fuisse regum Persarum ? Videtis in sacris litteris , aut apud Herodotum , Pliniu , Cytum , Cambyses , Darium , Xerxes , non uno eodemque semper nomine appellari ? Nihil enim moror illis interpres , qui hinc fixere effugia , ut colorem aliquem afferten falsis suis hypothesis . Vetusum tantum certumque hujus modi testem vel unum desidero .

Ponit , inquis , magus , qui se Smerdin esse Cyri filium mentebat , Artaxerxes appellari : cur ? Quoniam , inquis , Artaxerxes significat maxime bellicosum . Ergo , inquam ego , non potuit illi Artaxerxes vocari : nihil enim illo fuit inertius . At aliam causam eius rei affers pag. 159 . „ quia magus ille nominabatur Oropatza , (si Justino fides nimurum ,) fratre ut Cesfas loquitur , Tanyoxarxes : unde paululum immutato nomine potuit obtinere , ut Artaxerxes vel Artaxerxes nominaretur : quod nomen commune fuit multis Persarum regibus . Primum quidem , R. Pater , falsos duos testes adducis , quorum nec conscientia inter se testimonio sunt . Ctesian certe merum esse fabulatorum hodie eruditis omnes fere consentiunt . Quamquam nec fatis illi tibi splendide mentiri vixis est , nec fatis aperte tuae favere conjectationi . Itaque ipsum quoque cortumpis : & is Tanyoxarxes apud ipsius legi , ut inde efficiat , „ paululum immutato nomine potuisse eum obtinere , ut Artaxerxes nominaretur . At non est in Graeco Pseudo-Ctesias Tanyoxarxes , fed Tanyoxarces : quod nomen , siquidem in primis Petiscum foret , a Tanyoxarxes longe diversum esse oportet . Sed fac alterutrum ei mago , vel Oropatza , vel Tanyoxarxes nomen fuisse . Antequam rex foret , & se Smerdin esse , Cyri filium , fratrem Cambysis , mentiretur , id ei nomen fuit . At ex quo se Smerdin esse credi voluit , offendit , si potes , aliquid ei nomen , quam Smerdin , fuisse . Ne fabulatorum quidem quicquam et veteribus tuum illud commentum prodidit .

Addo quod Artaxerxes ille , cuius fit mentio libro primo Esdras capite quarto , habuit patrem & avum , Babylonie reges ; ut ex versu 15 . capituli illius colligitur ; ubi ad eum sic scribunt Samarite : Numciavimus regi , ut recenseras in libris historiarum PATRUM TUORVM ; regum utique Babylonie ; ad quos Hierosolyma scilicet

## CUM DISSERT. DE LXX. HEBD. DANIELIS.

scilicet facta vestigialis eodem jure pertinuerat , atque illis , vel illos in his vice verba reperiant , singunt sine idoneo teste ac pro arbitratu geminum & quod habet nomen nonnullis eorum regum fuisse . De Jolepho tuo , R. Pater , nihil hic dicimus ; quem coniat , ut ipse confiteris , pag. 179 . scripsisse imperite de serie Persarum . De ceteris vestigis scriptoribus quid dicere attinet , cum ipse agnoscas pag. 156 . non convenire ipsos inter se de Baltazaris & Darii Medi temporibus . Verum , ut diximus , neque hi a Christianis Judaïs hac de controversya confundendi sunt : soli faci codices in consilium adhibendi . Sola scriptura distinxit , ut par fuit , tria regna , Medorum , Perlarum , ac Babyloniorum . Sola de Dario Medo , & successoribus ipsius , Astyage , Afluer , & Artaxerxe , ob Babylonem , ubi imperabant , fecit mentionem . Hac animadversione solvit egregie & expedite P. Harduinus proponi solitas adversus historiam illius temporis difficultates ; qua quidem tanta impiis hominibus , ac deoculantibus profanos scriptores , vindicatur esse ; ut dubia propterea iidem videantur scriptura fides , que cum his , ut solent accipi , nullo modo convenient .

## §. XIII.

Ver. 25. Usque ad christum ducem .

A D sequentia prophetæ verba veniamus , Usque ad christum ducem . Hoc loco christum ducem P. Harduinus bellum ducem vocat : Christum Dominum tu è ducendo dicas intelligi oportere . Cur ? Quoniam , inquis , „ in hoc vaticinio describitur verus Iudaorum Christus . Atqui hoc ipsum est in controversia , num extra cam sententiam , in qua Christus occidentus dicitur , Christi mentio in hoc vaticinio sit . Christi nomen solitarie possum , ut in vaticinio isto occurrit versu 26 . Christum designat : at cum adjecto si ponitur , alium a Christo denotat . Sic Ifai. xlvi , 1 . Hoc dicit Dominus christo meo Cyro . Et Saul christus Domini , sive Messias Domini appellatur ; nec tamen est Christus sive Messias ille qui promisus est . Et quanto illa tamen locutio congruentior Christo videtur , quam ita , christus dux ? Nam si contendas istud alibi quidem , sed non in isto vaticinio verum esse ; reponet Iudeus , reponet quilibet eruditus , hoc esse veluti pro imperio statuere , quod ratione non possit obtinere ; confundere dictiones , quas habere disparem potestatem Spiritus sanctus voluerit : Danieli denique ipsi contradicere , qui ducem non vocat , nisi bellum ducem , nec proinde Christum christum ducem potuit appellare .

Nam quod nihil interessit dicas , quod in fonte Graeco (ut hic appellas) dicitur Χερσονέας , longe aberras , R. Pater . Christum enim ubique si vellet Angelus intelligi , Christum simpliciter , ut versu 26 . ubique appellaret . Saltem ostendere locum aliquem sacrorum codicis debet , in quo Χερσονέας de Christo dicetur . Hoc vero numquam feceris . Sic neque Hebreum 12 . quod hic Graeco nomini Χερσονέας , & Latino dux respondeat , nec Deo aliquando in sacris litteris , nec vero Messias tribuitur . Et subsequente versu , ubi legitur , cum ducere venturo , hoc ipsum nomen Ιησος Hebreis ponitur , & Graece Χερσονέας : ubi perspicue vox ultraque bellum ducem designat . Ergo & ubi pro christo ducere vox eadem ponitur , eidem voci vix eamdem subesse existimandum est . Atque in eam rem testes etiam protulit P. Harduinus ; tametsi nullos fere in ea Differatione appellat Autores : quoniam cum adversus Iudeos instituta disputatio sit , nullam illi fidem scriptoribus nostris habent . Protulit , inquam , Petrum Blefensem , libro i. adv. persifidiam Iudeor . cap. xiii . qui haec verba , usque ad christum ducem , per ita reddidit , usque ad Cyrum ducem : fecutus , ut ait , Petrum Alfonsi , quem ex Iudeo factum Christianum , ut diximus , secundo duodecimo prohibet .

Iudei quidem nonnulli quondam christum ducem dic de Meffia voluerunt , atque eam vocem sic accipi à Christianis vehementer optant ; sed gemina nimurum de causa . Altera est , quoniam credi volunt , cum qui expectandus est Meffiam , ductorem exercitum fore , qui gentes suo subdat imperio . Altera est , quoniam suadere Christianis volunt , non oportere hebdomas ad litteram explicari , sed spirituali tantum aliquo sensu , quoniam post septem hebdomas verum ac simpliciter

## P R A E F A T I O ,

appellatum Christum exhibere, ut propheta (inquit) pollicetur, non possunt.

„ Tamen initas iterum pag. 187. & ais: *Novus interpres, ut diximus, statuit eo tempore, quo Daniel capiit vaticinari, tunc effusisse quadraginta novem annos ex Septuaginta quos Jeremias pradixerat: & tunc sive in Media exortum Cyrus. Hoc est quod dicit: Sicut a vaticinio Jeremias utque ad christi unius ducis tunc Cyrus exortum fuerit septem hebdomades, sive anni quadraginta novem. Cyrus ergo ibi intelligendus nomine christi ducis, qui haecenam privatus, & modo exortus obversabatur animo Angeli. Rem quia oculata erat non retexisset Gabriel, sed magis obvovis tenebris. Neque enim Danielis cogitationem subire poterat Cyrus sic modo exortus. Etsi enim in his regionibus ubi versabatur propheta, ille Cyri ortus ab eis aures perverne posuerit, quomodo intellexisset nomine christi ducis sibi ab Angelo significari Cyrus illum? Sed si intellexisset, cum statim Angelus indicet Christum occidentem esse, quoniam id de Cyro non interpretatus esset, sed de Onia? Affingis P. Harduino, R. Pater, longe alienam ab eius mente sententiam: ac deinde contra larvam luctaris, quam ipse finxit: nec vim denique potestatemque nominum Hebraicorum nolti. Non dixit P. Harduinus, tunc cum Danieli oblate hec visio est, effusisse annos quadraginta novem ex Septuaginta quos Jeremias pradixerat, & tunc exortum in Media Cyrus. Cum Daniel hoc vaticinum edidit, tunc effusisse dicit annos non quadraginta novem, sed quatuor & Septuaginta; non et ne Septuaginta annis quos Jeremias pradixerat, sed ex Septuaginta ipsiis hebdomadiis: neque tunc in Media Cyrus exortum, sed primum hunc Babylone sive: annos autem quadraginta novem & Septuaginta hebdomadiis effusisse anno primo Cyri in Media. Dormitabat profectio, R. Pater, cum librum Patris Harduini legeres ac describeres, & cum adversus eundem argumentaretis ex iis que deciperitis. Vide enim quoniam res quam fidei confundas: annos cum hebdomadiis, Medium cum Babylone, & alia. Annon igitur potuit Daniel refire potum esse Media Cyrus jam ante annos quinque & viginti? Non potuit igitur toto illo tempore vir religiosus ac pius, amans (ut vel ex hoc ipso capite nono apparet) sacram litterarum; non potuit ille, inquam, apud Itaianum legere, dici Cyrus christum Dei, qui captivitatem solvet, & Hierosolymam exstulti cum Templo juberet? Anton & ipsius, & Judaicae totius synagogae intererat scrutari scripturas, hec ibi perdidret? Potuit ergo Angelus dicere Danieli: Quemadmodum ab initio hebdomadum computate septem hebdomades definit in annum primum Cyri christi ducis exortensis in Media: non illius, inquam: (quo nomine diximus belli ducem significari:) sive ab eodem ab initio sexaginta duas erunt hebdomades. Nam quod dicas pag. 188. quod in Chronologia Veteris Testamenti nulla adhibet monumenta, propter Latinam editionem Vulgatam, & scripta Herodoti Plinii, primum quidem, si solam adhibeat testem scripturam sacram, num propterea minus credibilitati tibi narrare videbitur? At etiam falsa haec criminatione est. Nam & eclipses solis ac Lunae, & Kalendarium Iudaicum, quod receptum usu sive saltem a Mosis temporibus arbitratur; & nummos denique veteres, ubi locus his est, subfidiis vocat; & his certe subfidiis fat erudit utitur. Deinde nec satis est aqua tibi, R. Pater, succensendi causa, si e prophanis scriptoribus, propter Herodotum Plinii, (quorum gravissima apud homines vere eruditus auctoritas est, & cum facis codicibus egregia ubique confessio,) non aliis etiam P. Harduinii scriptores adsciscat, qui ne inter se quidem ipsi consentant. Jure enim arbitratur Chronologiam Veteri Testamento, que solis nitatur sacris codicibus, & cum hoc scriptorium parum, ceterisque appellatis testibus, conveniat, abunde esse communiam. Alias hypotheses alli struant interim, qui nullo Auctorum discrimine habito, omnes idcirco rati optima nota, quoniam nemini adhuc venit in mentem de his censorum agere; ex pluribus (ut appellant) Romanensibus fabulis, secum sive pugnantibus; novas adhuc ingeniose cudent, novis additis conjecturis: perinde quasi nondum sit satis hujuscemodi fabulis orbis oppletus.*

## §. XIV.

Versu 25. *Hebdomades septem, & hebdomades sexaginta duas erunt.*

Pergis tamen de illo Cyri exortu in Media item more P. Harduino, eadem pag. 187. „ Præterea, inquis, ille ortus Cyri eo præcise anno, quo primum regnabat Darius Medus, commentum est; quod forsitan non difficile esse confutare. Reete nunc semel atque nunc primum judicabis, R. Pater. Commentum itud est, & quidem absurdissimum: primum Cyri exortum in Media statuere, eo præcise anno quo primum Darius Medus regnabat. Nec difficile profecto est istud con-

futare. Sed cuius commentum istud est? Tuinne, R. Pater, an P. Harduini si est illius, qui in editione ipsius Chronologia itud legisti? Duas enim adhuc videtur taxat, Parisiensem, & Germanicam: Amstelodamensis brevi dicitur proditura. In illis autem, aque atque in specimine Chronologico, quod in fronte posui hujus responsoris, aperte ponitur exortus Cyri in Media, annis ipsius quatuor & viginti antequam Darius Medus Babylone regnaret. Docente severa Moralis impinge re viris falsa crux, ut ludibrio ipsi habeantur? Hoc tamen commentum adeo te offendit, & merito quidem, ut illud iterum obrudas his verbis pag. 185. „ Supponit Auctor eo tempore quo vaticinio est Daniel, jam ex his Septuaginta annis servitus, quos pradixerat Jeremias, effusisse XLIX annos, sive Septem annos hebdomadas: & hoc tempus, quod Daniel signat, anno primo Darii Medi Cyrus Persarum Cambyses filium in Medianum exortum esse, & Medianum Altagi eripuisse. Nam iam istam condit historiam, quam unanimi veterum scriptorum testimonio non satagit confirmare. Omnibus enim fidem derogat, solum Herodotus cum Plinio excipiens. Hac commenta non impugnabo, &c. Commentum certe non est, Medium Altagi erectam a Cyro sive: cetera, R. Pater, commenta quidem, ut jam ostendi, sed tua sunt. Quia tu nihilominus tertio inculus, pag. 189. „ Maxime, inquis, de exortu Cyri, qui nisi exortus sit in anno primo Darii Medi, elapsis XLIX annis ab anno quarto Joachim, corrigit omne nova opinione fundamentum. Immo vero, R. Pater, corrueret illud funditus, si Cyrus exortus poneretur, ut singulis annis primo Darii Medi: aut si Darii Medi primus annus incideret in annum XLIX ab anno quarto Joachim. Similia, credo, tibi videbis viis etiomaticis commenta alia ejusdem scriptoris, quemadmodum pingebas, ut passim diceres, Hac commenta non impugnabo, &c. Hac figura impendenda est, &c. Et paulo antea: *Omnium (ut liquido loquer) errorum, quibus scates novus liber (quorum tamen nullum ostendis) recandis capitibus, nec unus sufficiat Hercules, adeo multiplicia sunt: quae nempe pingis animo, R. Pater, nec prodere audes, vel indicare.*

Quod enim ei succenses, tum hoc loco, tum pag. 188. quod in Chronologia Veteris Testamenti nulla adhibet monumenta, propter Latinam editionem Vulgatam, & scripta Herodoti Plinii, primum quidem, si solam adhibeat testem scripturam sacram, num propterea minus credibilitati tibi narrare videbitur? At etiam falsa haec criminatione est. Nam & eclipses solis ac Lunae, & Kalendarium Iudaicum, quod receptum usu sive saltem a Mosis temporibus arbitratur; & nummos denique veteres, ubi locus his est, subfidiis vocat; & his certe subfidiis fat erudit utitur. Deinde nec satis est aqua tibi, R. Pater, succensendi causa, si e prophanis scriptoribus, propter Herodotum Plinii, (quorum gravissima apud homines vere eruditus auctoritas est, & cum facis codicibus egregia ubique confessio,) non aliis etiam P. Harduinii scriptores adsciscat, qui ne inter se quidem ipsi consentant. Jure enim arbitratur Chronologiam Veteri Testamento, que solis nitatur sacris codicibus, & cum hoc scriptorium parum, ceterisque appellatis testibus, conveniat, abunde esse communiam. Alias hypotheses alli struant interim, qui nullo Auctorum discrimine habito, omnes idcirco rati optima nota, quoniam nemini adhuc venit in mentem de his censorum agere; ex pluribus (ut appellant) Romanensibus fabulis, secum sive pugnantibus; novas adhuc ingeniose cudent, novis additis conjecturis: perinde quasi nondum sit satis hujuscemodi fabulis orbis oppletus.

## CUM DISSERT. DE LXX. HEBD. DANIELIS.

dendas five fiendas. Et septem quidem computari sicutandam esse plateam civitatis, hoc est, extriennadas oportere ante sexaginta duas; non ut quibusdam placent, quoniam novam ac propriam hypothesim cudent, post casdem. Hoc est deinde dicere, unde hebdomades septem computantur, inde & sexaginta duas computandas esse; hoc est, ab eodem exitu sermonis ut iterum adficitur Jerusalem. Ab anno quarto Joakim regis Iuda, & vaticinio Jeremias, computanda sunt hebdomades septem: ab eodem anno petendum initium similiter sexaginta duarum est. Nam ab eam rem dixit Angelus, Ab exitu sermonis illius & hebdomades sunt septem, & hebdomades sexaginta duarum erant. Deinde (quod dignum est notari, quamvis a te pretermisum:) nisi christus duis aliquis post septem hebdomadas venturus diceretur, non appingeretur post hoc verba, usque ad christum dum eum hebdomades septem, in Hebreo fonte Grammaticus accentus athnach, qui membrum orationis distinguat a subseciente; & quem punctis inquam, quod sexaginta duabus hebdomadiis continetur, exornata aedibus, ac plateis, muris ac turribus communia civitas est; nempe ab anno Cyri primo vel altero, usque ad Antiochi Epiphanius tempora. Et platea quidem ante muros: quoniam iusta Artaxerxis, non Longimani quidem, sed Babylonici, intermisca muros adficiatio est, ab anno ejus primo usque ad vicefimum. Sed & platea & muri, dum sexaginta duas hebdomades laberentur, absoluti omnino: neque muri tantum, ut arbitrari, in angustia temporum, sed platea æque ac muri. Nam cur que Deus conjunxit, tu separas? Angustia temporum, ut ex Hebreo sermone constat, difficilima tristiaque sunt tempora; & in sacrifici littera loquuntur dies mali: quos praedit Angelus fore per illas hebdomadas sexaginta duas: ita ut has ultima longe tristior & calamitosior subsecutura deinde esset, Templo profanato, direpta civitate, cibis caesi ac macratis.

Ex quo nimur Nabuchodonosor rex Babylonis Iudeam subduderat ditioni sue, adegeratque Hierosolymitanos ad solvenda sibi tributa, Jeremias sic testante, Threni. Princeps provinciarum facta est sub tributo: ex eo, inquam, reges Babylonii eamdem tributi legem imposuerunt Iudeis. Eam ob rem hostes Iudei populi ad Artaxerxes Babyloniam regem a Cyro tertium scripserunt, ut narratur libro 1. Eldra, cap. iv. quia si civitas illa adficiata fuerit, & muri ejus instaurati, tributum, & vestigia, & annos redditus non dabunt. Videbatur itud Iudeis intolerabile jugum: cui obnoxios tamens cosdem fore usque ad finem Septuaginta hebdomadum, Angelus admonet. Ipsi reges enimvero Syriæ, quod essent iidem reges Babylonis, ut de Antiocho dicitur, libro 1. Mach. cap. vi. pari potiebantur dominio ac jure: ut perspicuum est in primis ex cap. 111. versus 29. ejusdem libri. Neque se Iudei in primitam libertatem vindicarent, nisi sub Simone summo Pontifice, & sub tutela tamen Romanorum, ut patet ex libro eodem, cap. xiv. 26.

Neque enim audiendus est Josephus ille tuus, qui Danieli dicit felicia omnia denunciatis Iudeis, non eventa per seipsum aperfa, ut ceteri prophetæ fecerunt; libro x. cap. 2. Nam cum Daniel vehementer avertit scienciam, tempora captivitatem liberationemque a servitute proxime confecitura, & felicia futura essent, & diuturna; duo predictis ab Angelo: Alterum, quantumcumque pacis tempus illud esset futurum, non tam ab angustia immune, a curis, a tributis fore. Alterum, Septuaginta novem hebdomadibus abbreviatis vastandam diripiendamque esse cum æde sarcita civitatem.

## §. XV.

Versu 26. *Et post hebdomades sexaginta duas,*

In verbis sequentibus, Et post hebdomades sexaginta duas, valde nutare intelligis demonstrationem tuam. Nam occisum esse Christum nullo modo vis nisi post hebdomadem sexaginta nonam: cum tamen post sexaginta duas occidendum esse propheticus sermo affirmet. Qui si sexaginta novem hebdomadas velle intellegi, diceret profecto, non sexaginta duas, sed sexaginta novem. Nam quod ait pag. 172. haec verba sic intelligenda esse, quasi dixerit Angelus, post antedictas hebdomadas sexaginta duas, & antedictas cum inde dicaret,

## P R A E F A T I O;

dicaret, intelligi voluisse sexaginta duas coniunctas cum septem; idque demum ex Graeca interpretatione componitri, qua sic habet: ἡ μὲν ἑξακοσία τὸ εἰκότερον δέ: Primum quidem insciatum prodicat Graeci sermonis, cuius sententia non ea est quam communificeris. Deinde adjicit ad verba prophetica interpretationem maxime controversam. Nam cum septem prius æque ac sexaginta duas Angelus commemoraret, si septuagesimam voluit designare, æque septem illas complecti cum in summa oportuit, ac sexaginta duas; & post sexaginta novem hebdomadas dicere. Quod sic Graec pariter expressisset, ἡ μὲν ἑξακοσία τὸ εἰκότερον δέ: Sed cum nonnisi sexaginta duas Angelus dixerit, haud dubie nonnisi sexaginta duas voluit intelligi.

At Aquila & Symmachus numerum integrum posuerunt, inquis: nempe Post septem & sexaginta duas hebdomadas: five codex quo uterentur sic præferret; five sensum Danielis exprefserit. Qui genus, aut unde domo Symmachus & Aquila sint, minime nosfit, R. Pater. Sed quicumque demum hi sint, hos Judei testes recusant. Hic solo codice Hebreo standit est, & Latino interprete. Hebreo quidem, quoniam hunc unum Judæi agnoscent: Latino, quoniam ea sola Catholicæ scriptura authentica est. Habeant sane Symmachus & Aquila, ut nonnulli, minime nosfit, R. Pater. Sed ega regia conjectura tua est, dum investigas, qua causa impuleris Septuaginta interpres, quemadmodum arbitris, ut pro Christi nomine hoc loco unctio non supponerent. Scilicet cum via adduci posset Judei, inquis, ut credentes quod spacio Christum pati, potius intellexerunt, (ut Eusebius interpretatus) de futuros summos Pontifices, qui rite undi essent. Sic licet non patetur nomen Hebreum Ιωάννης, cui responderet fumus nomen χριστός: Christus, verterunt χριστόν, ut animam avocarent ab ea cogitatione, quod Messias quem sperabant redemptum Israël tamen esset occidentus. Quid aīs, ô bone? Fuere igitur in eorum numero Septuaginta Interpres, qui vel Messiam occidendum non credentes; vel ne credentes, falsandam eis potius scripturam sacram censerent? Quid? Quos fuisse prophetas Augustinus confuisse creditur, hos tu aīs fuisse falsarios? Animos illi avocarunt, corruptis de industria sacris litteris, ne de Christi nece cogitarent legentes? Quo ergo iure pertendis alibi, Gracos codices editioni Vulgatae antepondos esse? Cur criminis veritis P. Harduin, si authenticam solam scripturam corruptis in re tanti momenti codicibus antepona? Nisi forte sic te geris, R. Pater, quia nihil habeas certi quod statu, nec pluris Latinos facias quam Gracos: idque sit unum tibi probopitum, ut iis utare pro arbitrio, qui tu magis hypothecaverint.

At qui in hac voce Christus præcipue infistendum P. Harduin admonuit, cum adhibetur haec propria adversus Judæos. Nam ea, ubi sola ponitur, uni Messias convenit, quem Judeus adhuc venturum expectat. Est ille Messias five uncus per excellenterum quendam significationem verbi hujus. Sunt alii quidem christi five uncii: sed vel ad regendos exercitus, ut is quem christum ducem Daniel vocat: vel ad faderendum, ut sensus fit: Postquam septem prima hebdomadas: ut sensus fit: Postquam septem prima hebdomadas des, (qua vel subintelligenda, vel ab illarum fine numerat sequentes:) & sexaginta due hebdomadas transierint, in septuagesima occidetur Christus. Aīs dici posse, subintelligi quiddam hoc loco, quod tuæ hypothec profit. An non melior autem apud æquos judices causa erit illius, qui nihil subintelligendum, nihil facio sermoni adjiciendum, nihil ab eo dendendum affirmet?

Unde id autem accepisti, R. Pater, quod aīs pag. 181. vaticinio isto Christi mortem adsignari in medio hebdomadis novissime, five septuagesima? Nimirum ut tuo quidem calculo incidat illa in annum XXXIIII. aera Christianæ. Sed adeo nihil dicit simile prophetia, ut perspicue fatis contrarium afficeret. Inferendam Christo necem sua æque oportuit nota consignari, ac cetera que ibi prædicuntur eventa. In medio quidem postrem hebdomadis defecuta hostia dicitur & sacrificium: sed prius, ac statim post finitas hebdomadas sexaginta duas, ac proinde ipso initio seu primo anno hebdomadis septuagesima occidum credi oportet hic dicti Christum. Hunc occidendum post hebdomadas sexaginta duas facit scriptor aīt: cur de tuo adiçis, in medio hebdomadis septuagesima? Cum ille dicat Christum occidendum post finem hebdomadum sexaginta duarum, cur tu hanc necem differs utque in annum quartum hebdomadis ultima? Disce igitur ex hoc loco duo. Primum, claudicare etiam hac parte demonstrationem

non

## S. XVI.

De ea particula oraculi, Occidetur Christus.

Ed ad partem oraculi potissimum demum veniamus. Aīs pag. 172. Marsham hoc loco legiſt, Peribit unīto: secundumque eum esse Septuaginta interpres, Eusebium, Tertullianum, Aquilam: cum in Hebreo λέγεται, & in Vulgata versione, Occidetur Christus. Qua fronte ergo Marsham vestigis, R. Pater, infistere P. Harduin aferis; cum is negletus Græcis interpres illis tuis Septuaginta & Aquila sint, minime nosfit, R. Pater. Sed quicumque demum hi sint, hos Judei testes recusant. Hic solo codice Hebreo standit est, & Latino interprete. Hebreo quidem, quoniam hunc unum Judæi agnoscent: Latino, quoniam ea sola Catholicæ scriptura authentica est. Habeant sane Symmachus & Aquila, ut nonnulli, minime nosfit, R. Pater. Sed ega regia conjectura tua est, dum investigas, qua causa impuleris Septuaginta interpres, quemadmodum arbitris, ut pro Christi nomine hoc loco unctio non supponerent. Scilicet cum via adduci posset Judei, inquis, ut credentes quod spacio Christum pati, potius intellexerunt, (ut Eusebius interpretatus) de futuros summos Pontifices, qui rite undi essent. Sic licet non patetur nomen Hebreum Ιωάννης, cui responderet fumus nomen χριστός: Christus, verterunt χριστόν, ut animam avocarent ab ea cogitatione, quod Messias quem sperabant redemptum Israël tamen esset occidentus. Quid aīs, ô bone? Fuere igitur in eorum numero Septuaginta Interpres, qui vel Messiam occidendum non credentes; vel ne credentes, falsandam eis potius scripturam sacram censerent? Quid? Quos fuisse prophetas Augustinus confuisse creditur, hos tu aīs fuisse falsarios? Animos illi avocarunt, corruptis de industria sacris litteris, ne de Christi nece cogitarent legentes? Quo ergo iure pertendis alibi, Gracos codices editioni Vulgatae antepondos esse? Cur criminis veritis P. Harduin, si authenticam solam scripturam corruptis in re tanti momenti codicibus antepona? Nisi forte sic te geris, R. Pater, quia nihil habeas certi quod statu, nec pluris Latinos facias quam Gracos: idque sit unum tibi probopitum, ut iis utare pro arbitrio, qui tu magis hypothecaverint.

## CUM DISSERT. DE LXX. HEBD. DANIELIS.

non potest. Messiam igitur vox illa designat. Deinde Oniatum fuisse Christi figuram. Nam id gratis dici Ju-dai representer. Negant enim vero hodie illi, cogi se credere, si quis affirmet, Davidem, Salomonem, aliquos infinges Veteris Testamenti viros, figuram Christi fuisse; siquidem istud aperte sacra litera Veteris Testamen-ti non affirmant. Et convinci tamen ab homine perito sacrarum litterarum possunt: sed non istud in pra-fenti agitur. Quod contumaciores e Judeis possunt negare, superdet ab eo proferendo P. Harduin. Non dicit, inquam, solummodo Christi figuram Oniam fuisse. Dicit non posse Judæos id in ista vaticinatione Danielis non perficie agnoscere: cogi eodem dicit ex hac propheta probe intellecta, in morte Onia summi Pontificis prædictam ac representatam Christi mortem fateri: siquidem coguntur Christi nomine Christum seu Messiam agnoscere; necem vero ibi prædictam in Onia Pontificis quodammodo exhiberi, siquidem post sexagi-na duas hebdomadas contingit, quod est necis Onia tempus, quamvis Onias Christus non sit, ut inter eos convenit. Effici enim certe inde necesse est, habendam eis a perspicacibus viris, quales oportet esse Magistros, qui scrutantur scripturas, necem illatam Onia Judæorum Pontifici, pro figura five imagine quadam necis olim Christo vero Pontifici Judæorum ac gentium inter-rende: nec aliud his verbis significari, Et post sexagi-na duas hebdomadas occidetur Christus. Ex cogita aliquid, R. Pater, si potes, quod Judei fugeras, ut vim hujs ratiocinationis eludent. Stabat illud interim, non ingeniosam magis quam solidam interpretationem eam esse: ceteris omnibus interim vel eo nomine anteponendam camdem esse, quod nihil opponi contra posse videtur: cum cetera omnes incurvant in maximas & inextricabiles difficultates, five ratio temporum, five ipsa prophetæ verba spectentur.

Non potuit igitur, ut admittit P. Harduin, adhiberi adversus Judæos ex hoc vaticinio prius fuisse Christum interrectum. Addo quod si perspicue patuerit Judeus, que tempore Messias reipæ occidendum esset; nullus dubito, quin multi et Judeis ea suprema hebdomade, inani gloria duciti, ut Christi haberentur, five adulterus Romanos gentiles seditione facta, pulchram opinionem sua mortem in bello quassifent: five acri reprehensione vitiorum, concitato in ea furor odio, martyrii laudem affectant. Quos inter, si forte veri Numinis cultui promovendo studeare se singuli prosterrent, quo posset indicio (exceptis miraculis) verus a falsis Christus fecerni? Ergo hanc quoque partem vaticinii, tum ob has fortis causas, tum ob alias que latent, oportuit esse obscuram; sed veram tamen, siquidem Dei summe veracis vox ea est.

Sic ergo temperata oratio est, ut & Christi necem prædicat, nec tamen necis tempus designet, nisi ex eventu insigni, necem illam in ea ipsa generatione, qua hanc vim Christo intulerit, subsecuto; ut Christus admonuit, Matth. xxiv, 34. Igitur non alia potest subesse sententia hinc vaticinio, præter itam: Post sexagi-na duas hebdomadas occidetur Christus: hoc est, Post sexagi-na duas hebdomadas occidetur Christus: hoc est, Post sexagi-na duas hebdomadas occidetur Christus: qui offendet in se Christum similiiter aliquando occidendum est: Templo post ejus mortem profanato, ut erit post Christi necem exsiccendum. Post illud, inquam, tempus sexaginta duarum hebdomadum, illata nec viro sancto & summo fæderoti, fidem tibi faciet, sic omnino vere occidendum esse aliquando Christum, qui nō ἐστιν Christus est.

Cogit enim sic interpretari causa multiplex: tum quia non oportuit, ut diximus, tempus necis inferendam Christo omnibus in ea gente ante supremam Tempili cladem esse ex hoc vaticinio perspicuum: tum quia tempus sexaginta duarum hebdomadum mortem Onias summi Pontificis proxime antecedit; congruitque eximere cum eo eventu tempus: tum denique quia verum nihilominus de Christo vaticinum esse oportet. Deinde quoniam Templi profanationem illam, quia sub Antiocham post mortem Onias contigit, intelligere Judeos oportuit post supremam sub Vespafiano cladem, figuram hujus fuisse; ita eosdem colligere oportuit, necem illatam Onias ante eam profanationem, typum fuisse necis haud absimilis illata aīcui, qui vere Christus esset, ante supremam defolationem.

Non est istud autem simpliciter dicere, ut arbitrari,

„hujus

## S. XVII.

Onias a calunnia P. LAMYI vindicatur.

## P R A E F A T I O ,

„ bujus fani reperitur saepe dicta Ονία Δάφνη, inde & Epis-  
„ daphnes appellata. Ibi erat IDEO LORUM templum, quod  
„ sequentibus verbis describit Strabo, (lib. XVI.) Ultra  
„ Antiochiam, inquit, est Daphne ad stadiam quadra-  
„ ginta mediocris vicus, & locus ingens & opacus,  
„ fontanis aquis irrigatus, in cujus medio est fanum  
„ Apollinis ac Diana, & asylum: επιστρέψαντος τι-  
„ μεταξύ της Αντιοχείας και της Δαφνης. Eo Antiochen-  
„ ses aliqui finitimi ad festa celebranda de more con-  
„ venient. Luci ambitus est stadiorum oögontia. Ex-  
„ pende, Lettor, an viro qui meritus sit dici Christi typus,  
„ convenient ut recuperet se ad genites, & moratur in  
„ FANO, HOC EST, INTER IDOLA, occideturque  
„ extra Iudeam: cum affirmante Domino Christus non  
„ extra Hierosolymam occidendum esset.

Maecē. R. Pater, deo heterodoxos, summum Ju-  
dorum Pontificem, quem ut virum sanctum & inter  
celites positum mirifice commendat scriptor libri se-  
cundi Machabaeorum, ignavum hominem idolatria-  
que fuisse; qui salutem suam Apollinis ac Diana tutela  
comfiterit: nec proinde sacram scriptorem existimandū eum esse, qui hunc librum scripsit; si quidem  
afflatus divino spiritu credi non possit, qui cœlitibus  
adnumeret hominem ab idolorum cultu non omnino  
imnum.

At quis te docuit, in fanum idolo cuiquam dicatum,  
pedem aliquando Oniam intulisse? aut ut dicit pag. 181,  
intefectum in Templo Apollinis, cuius in asylum se receperat, & latrabas metu mortis: ac rursum pag. 183, occi-  
ſum in templo Apollinis? Etiamfi asylum, quo se ille re-  
cepit, templum ipsum foret, (quod & falso, &  
sanctissimo viro injurioso est) docent sacra littera  
conceptis verbis extractum euidenti fuisse ex loco tuto  
sive αὐλῇ in quem confugerat; ubi si occisus esset,  
magnum ea res in ciuitate seditionem, ob violatam asy-  
li faciliatatem, conflarat. Extractum, inquam, ex eo  
loco, accepta fide publica, Oniam sacra littera pro-  
dunt: sed violatam postea fidem fuisse. Locum ipse  
profers, pag. 182, quem inter exscribendum non satis  
attente consideravit. Qui cum venisset ad Oniam, & datis  
dexteris cum juveurando (quamvis ei ejus suspectus) sea-  
ſiffet DE ASTY PROCEDERE, statim cum peremis, non  
veritus iustitiam. Ob quam causam non solum Judei, sed  
alia quoque nationes indignabantur & moleste ferabant de  
nece tantu viri iusta. Sed & in asylum dumtaxat ille se  
recepit, hoc est, in Antiocheni suburbis regionem,  
qua vel Daphne, vel Antiochia ad Daphnen dicere-  
tur, etesse locus immunitate gaudens, tuus ab inju-  
ria, ut sacra littera loquuntur, inviolatus, intactus.

At Strabo dicit esse αὐλὴ τῆς Δαφνῆς. Quid tum deinde? Num tibi Strabo pluris est, quam scriptor ficer,  
qui locum tuum dumtaxat in hac re commemorat? Sed  
ne Strabonem quidem ipsum male locutum aio. Non  
istud est Strabon, sed interpretis Cataboni vitium,  
cui inconfiderantius credidisti. Nam duas res, quas  
Strabo distinguit, conflat illi in unam. Dicit Strabo  
Graecē δαφνὴ τῆς Δαφνῆς, & τεῖχος Λαζαρίου: hoc est, lo-  
cum tutum primo, ac deinceps fanum. Nam τῆς Δαφνῆς apud  
Homerum & alibi ρωμαῖοι, hoc est, ager est, five (ut  
in Graeco etiam Machabaeorum legitur) τῆς Δαφνῆς. Unde  
igitur accepisti, R. Pater, in fano idolorum Oniam  
sedem ac domicilium collocaſe, aut ibi occisum fuisse?  
Hoc neque Strabo dicit, neque scriptor ficer. Fuere  
urbes in Syria plurim αὐλαῖς, sacra atque inviolatā:  
nec solius templi vel fani earam hac prærogativa fuit.  
Inter ceteras fuit hujus conditionis sub Romanis Im-  
peratoribus ipsa Hierosolyma, ut nummi antiqui docent,  
inscripti, ΚΑΠΕΤΩΝ. IEP. KAI ACTA. & MOKA IEP. ACTA.  
hoc est, Μόκων Καπετώνιος ιερές δαΐς, subtili-  
τεῖς. Civitates refugii five asylī in sacris litteris an-  
templa habuerūt? Nullum certe extra Hierosolyma tem-  
plum fuit: ac ne Hierosolyma quidem tunc fuit, cum  
earum civitatum numerus est designatus. Sed quod dixit  
P. Harduinus, Oniam virum sanctissimum, in injuria  
nece quam pertulit, quam & templi profanatio est sub-  
fecuta, typum illat Christo necis, & desolationis deinde  
subfecuta fuisse, adeo te percufit, ut exsuffaveris,  
omnem tibi lapidem esse movendum, ut offenderes  
indignum hominem illum esse, qui Christum Servato-  
rem aliquo modo representaret. Quo autem successit,  
nunc demum (opinor) intelligis.

„ At veluti retexens ea que prius dixisti, Eximiam

„ fuisse virtutem Oniam non diffimulabo, inquis pag. 183,  
„ Scriptor libri secundi Machabaeorum appellat eum, (cap. xv.  
„ v. 12.) virum bonum & benignum, verecundum viu-  
„ modeſtum moribus, & eloquio decorum, & qui a  
„ puero in virtutibus exercitatus fit: adeo ut rex ipse Antio-  
„ chus indigneſſime necem hujus viri tolereret. Nec plura  
„ recitas ex libris facis. Existimati, opinor, neminem  
„ ex iis qui te legerent, habere sacros libros, quos con-  
„ fulserunt; nec tibi diffiſuros. Atqui premis silentio ta-  
men particulam illius elegii potissimum, qua nempe di-  
citur Oniam virum sanctum fuisse, quem Deus ipse ex-  
„ citum numero infertum aſterat; ac dignum proinde, qui  
„ Christi typus esset, alienum maxime ab illa ignavia &  
„ idolatria, cuius insinuare eundem aſsus es. Ex illo  
„ libri secundi Machabaeorum testimonio partem eam re-  
secas, qua Oniam virum sanctum fuisse testatur  
„ hi verbis, quia te oportuit describi, ut cetera. De viso  
„ quadam agitur oblate Judæ Machabæo: Erat autem  
„ bujusmodi vius: Oniam, qui fuerat summus ficer, virum bonum . . . manus protendente, orare pro  
„ omni populo Iudaorum. Oſtentum ab Onia deinde Jere-  
„ miā orantem similiter pro populo dicit. Tunc igitur  
„ Onias eodem loco & statu ac Jeremias fuit. An ibi  
„ autem esset, ubi Jeremias esset, oportuit, deinceps, si  
„ fuit occisus, ut aī minus confidere, in templo Apol-  
„ linis?

„ Sed quisquis fuerit Onias, inquis, (hoc est dicere,  
„ sive vir sanctus fuerit, ut scriptori libri secundi Macha-  
„ bæorum vius est, sive non fuerit:) extra Hierosolyma,  
„ manū pafus est: quod non congruebat Christo, qui reus  
„ moris judicandus erat ab ipsis Iudeis, & poſta crucifi-  
„ gendus a gentibus. Qualia non obtigerat Onia morienti ex-  
„ tra Iudeam, quem interfecit Andronicus vir genitilis.  
At non est necesse omnia esse prorsus utrobique similia, ut  
„ Oniam quis jure affirmet typum Christi fuisse. Nam  
„ quis omnino est ex iis, in quibus adumbratum fuisse  
„ Christum interpretes librorum Veteris Testamenti con-  
„ ſentiantur, in quo fint cum Christo similia omnia? Pro-  
„ fer vel unum. Attamen, quod mirere, illa ipſa cir-  
„ cumstantia, quam in Onia morte desiderari ait, ut sit  
„ illata Christo neci similius, deſcribitur ab ipso scriptore  
„ ficer, quem ipſe allegas, pag. 182. Menelaus accedit  
„ ad Andronicum, rogarat ut Oniam interficeret. Eni-  
„ vero Iudeam, & eum quidem eminentem, (fuit enim  
„ ipſus paulo poſta summus Pontifex:) qui Proregem in-  
„ ſigat, falſorum deorum cultorem, ut ſumnum facer-  
„ dotem tollat & medio. Quid similius neci illata  
„ a Judeis & Principibus facerdotum, Pilatum gentilem,  
„ Provincie Augufti Praefidem, ad impiellentibus? At  
„ extra Hierosolymam Oniam conſtat obiſſe. Et Christus,  
„ R. Pater, teſte Paulo, Hebr. xiiii, 12. pafus est  
„ extra portam. Quid ad typum fieri congruentia potuit?  
Verum cum haſ ſimilitudines nec ſpernenda quidem,  
„ fed neque necessaria ſint, omnino has pretermisit  
P. Harduinus.

„ Pergis tamen, pag. 183. Daniel manifeſte dicit, poſt  
„ mortem Christi qui occidens erat, abominationem in lo-  
„ co sancto ſtatuum, excidens urbem cum templo, &  
„ diffipandum populum. Hac miris modis conuenient Onias,  
„ aut novus Danielis interpres. Interfectus est Onias ante  
„ abominationem defolatiōnis in templum ab Antiocho  
„ inferendam: typus Christi occidendi ante excidium  
„ adis & urbis: quædammodum & quod poſt Onias occi-  
„ ſionem defertus est Deo populus, qui eum urbe  
„ expulit. Reijpa occisionem Onias ſubſecuta est perfec-  
„ tio Antiochi: & excidium urbis Hierosolymorum ſecutum est  
„ mortem IESU Christi: sed omnia diſparia ſunt. Etenim  
„ poſt annos circiter XXXVII. a paſſione Christi eversa ſunt  
„ Hierosolyma cum templo simul, & corrui tota Iudea-  
„ rum reſpublica, & defectis omnis hoſtis. Verum cum rie-  
„ nio aut paulo plus Antiochus opprefſet Iudeos, & in-  
„ terpelates sacrificia, cultus Dei inſtituatus est a Ma-  
„ chabæis, & res Iudeica flouere. Falsum ergo est, quod  
„ poſt Onias defertus fit Deo populus: qui nec PROPTER  
„ MORTEM Onias deferendus erat, ſiquidem non reus: neque  
„ enim Judei urbe expulerunt Oniam, ſed ipſe fagerat ſe-  
„ uitiam Menelai quem arguerat, & cuius rogatu ab An-  
„ dronicuſ interfecit eſt. Respondebit, opinor, tam  
„ prolixe annotatione uno verbo vir eruditus: Ut hoc  
„ poſt hoc, ita hoc propter hoc. Ut poſt Onias necem  
„ templi profanatio, ſic propter Christum necem defolatio  
„ urbis & adis eſt ſubfecuta. Nec plura vel ille dixit, vel  
„ dicere

## CUM DISSERT. DE LXX. HEBD. DANIELIS.

dicere cum oportuit, ut intelligeretur Onias Christi  
ſinu, putem. At primum quidem non Vulgata ed-  
typus. Nam quod dicitur Danielis vaticinio, ſubfec-  
tam eſt defolatiōne poſt Christi necem, verum eſt:  
quod tu tamen expedire non potes quemadmodum re-  
ipsa contigerit. Excidium enim urbis poſt annos XXXVII.  
a Christi morte eveniſſe conſiterit: quamvis novifima  
hebdomada e ſeptuaginta, qua clades illa notatur, con-  
ſuncta fit ab Angelo cohæratque cum antecedentibus;  
eaque ipſa dicatur eſt, in qua inuenire fit Christus occi-  
ſus. Quod cum de vero Mefia dici non poſit, con-  
ſitendum profeſt eſt cum viro eruditus, ſenſum hunc  
eſt vaticinii: veri Christi necem ultima e ſeptuaginta  
hebdomadi abbreviat exhibitat ſeu repreſentatam  
ſuſſe, ſubfecutam Templi profanationem, qua figura  
eſt defolatiōne poſt ipſam Christi necem ventu-  
re. Tu qui eveniſſe hebdomadi novifima ab Angelo  
alligatum diſſeris in annos XXXVI. quot, amabo, Ju-  
deos illa tua demonstratione, ut adveniente Christum  
conſiterent, tamē perpulſiſt?

Expulſum deinde à ciuibis negas Oniam fuisse: coa-  
ctum fugere conſiteris. Dic, amabo, quid eſt vitili-  
tigare, ſi hoc non eſt? Quid enim interret? Annon  
etiam conſtat ex ſacris litteris agnitus ejus loco Ponti-  
ſicū ſatorem a populo Iudeico? an non genus ifind  
defortiſſionis eſt? Muſto apertior illa quidem in Christo,  
qui negat? Nam in figura obſcurior eſt muſto omnia,  
quam in re ipſa, nemo neſcit. Sed ſunt tamen ſic  
apte temperata verba prophetie, ut & typo convenient,  
& muſto verius rei adumbratur.

At tu, R. Pater, ne fit hic aliquis typo alicui locuſ,  
atque in ſuadeſoſum ſupremum adiſis & urbis excidium  
ſub Vepſafiano in vaticinio Danielis deſcribi, ipſa ſa-  
cra ſcriptura verba adulteras & corruſpiſis. Ais enim,  
dici perplicue eo oraculo, „excidens urbem cum tem-  
„ plo, & diffipandum populum. Atqui neque urbs cer-  
te, neque ſacra ades excida eſt ſub Antiocho. Even-  
tum igitur qui Christi necem ſubfecutus eſt, non ali-  
quem anteriorē alterum, propheta deſcripit. At  
Spiritum sanctum, R. Pater, ea dicentem inducis, qua-  
tum hypothefiſim adjuvant, non ea qua reiſpa dixit.  
Sic apte fuit, ut jam dixi, temperata vaticiniū huius  
verba ſingula, ut calamitatem utramque ſignificant: &  
qua ſub Antiocho, & qua ſub Vepſafiano contigit.  
Scriptum eſt enimvero: Et ciuitatis & ſanctuarium  
diffipabit populus cum due venturo. Num tu idem cen-  
ſes eſſe diffipare atque excidere? Et Graeca vox certe  
ἀλεξανδρεῖ, & Hebreæ ἀντι, ſic media eſt, ut corrup-  
tionem ſignificet, tum qua expilatio depopulatioque, tum  
qua excidium eversioque ſit. Diffipatio ſane, qua ſub  
Vepſafiano contigit, multo fuit gravior acerbiorque;  
qui neſcit? At illud ipsum eſt, quod ait vir eruditus;  
in re adumbrata multo eſſe exprefſiora omnia, quam  
in typo ſint. Ubi autem ſic temperata ſunt voces, ut  
utrumque eventum delineant, quo tu tamē jure ſic  
eſt adumbratum, ut alterum dumtaxat indicent? Sic-  
cine demonſtrationes cudiſt, ductas & ſacris litteris?

De Onia quod Josephum purgare conariſ, fruſtra  
laboraſ: cum ipsum tu quoque fatearis, ſeriem Ponti-  
ſicū, annos magistratus ab unoquoque geliti, ac fu-  
ſectionem eorumdem ſubinde pervertiſſe, idque PATA-  
VIUM quoque animadvertiſſe: Onias necem ab eo poſi-  
tam annis ipſis quinque priuquam obiſſe eudem re-  
ferat facer ſcriptor libri ſecundi Machabæorum: deni-  
que deſuſtum Oniam ſimpliſter ab eo dici; quod ver-  
bum nemo niſi de naturali ac neceſſaria morte accep-  
rit: cum neceſſi ei tamen illatam prodant ſacre litteræ.  
Sed de illis Josephi naſis dicere in hac de hebdomadi-  
bus Danielis controverſia, quid attinet?

## XVIII.

Versu 26. Et non erit ejus populus qui eum ne-  
gatur eſt.

S Equitur in Vulgata editione; Et non erit ejus popu-  
lus qui eum negatur eſt. In Hebreo autem fonte,  
Et non ei: hoc tantum. Hoc eſt, nemo futurus eſt ei  
adjuutor: ſuſſe erga illum ſtudium profiteri audebit ne-  
mo. Eſte in Vulgata editione certe quiddam, quod in  
proprio ac nativo ſenu vocum ſoli poſteſt Christo  
Dominuſ convenire, fateor & agnoſco lubens. Nec po-  
ſit illud a Latino interprete, niſi divini numiniſ in-  
Pars I.

## §. XIX.

Versu 27. Confirmabit autem pactum multis hebdo-  
mada una.

V Eniamus tamē ad verſum prophetie ultimum:  
Confirmabit autem pactum multis hebdomada una.  
Sententia hujus loci eſt, inquit vir eruditus, ultima  
hebdomada multos Iudeorum confirmatiros ſedus an-  
tiquum, contenturosque ſe in pacto vetere; hoc eſt,  
ſervatoſis eſt tamentum, quod pepigit Deus cum  
iſipſis patribus: obſecutoſ nimis Mathathia vo-  
ci dicentis, 1. Mach. 2, 27. Omnis qui zelum habet legi  
STATUENS TESTAMENTUM, exeat pro me. Et hoc  
illud eſt, pergit idem dicere, quod 2. Mach. VIII, 1.  
Iudas vero Machabæus, & qui cum illo erant, introi-  
bant in castella; & convocantes cognatos & amicos, &  
eos qui PERMANERUNT IN JUDAISMO, affiſſentes  
eduxerunt ad ſe ſex milia virorum. Et invocabant Do-  
minus &c. Typum vero hunc ſuſſe dicit innumerum  
multitudinis, & ſacerdotibus & plebe, que nomen Christo  
dedit, toto prædicationis Apoſtolice tempore, ante  
excidium ciuitatis: cujus excidio quidam typus similiſ  
in hac ipſa ultima hebdomada exhibetur. Quod ſi hac  
prophetia conſirmando dumtaxat in Christi fide eos  
ſignificare qui hanc ſuſcepſent, dicendum profeſt.  
Scriptum eſt enimvero: Et ciuitatis & ſanctuarium  
diffipabit populus cum due venturo. Num tu idem cen-  
ſes eſſe diffipare atque excidere? Et Graeca vox certe  
ἀλεξανδρεῖ, & Hebreæ ἀντι, ſic media eſt, ut corrup-  
tionem ſignificet, tum qua expilatio depopulatioque, tum  
qua excidium eversio ſit. Diffipatio ſane, qua ſub  
Vepſafiano contigit, multo fuit gravior acerbiorque;  
qui neſcit? At illud ipsum eſt, quod ait vir eruditus;  
in re adumbrata multo eſſe exprefſiora omnia, quam  
in typo ſint. Illud poſtrem ſedum ſub ſeptuaginta  
hebdomadib⁹. Et pag. 188. Confirmabit autem pa-  
ctum multis hebdomada una. Ibi Gabriel manifeſ-  
tus inuitat illud conſiratum iri ab eo CHRISTO  
„ qui erat occidens. Quapropter ipſe eſſet Onias, a quo  
„ debuſſe conſirari hoc paſtum: ergo non a populo Iudeico.  
Ut omittam orationis tuae obſcuritatem, cui opus fit  
Oedipo: quid eſt illud, amabo; Prævalere facit Christus  
paſtum olim inuitum de Mefia dando? Num illud  
aliquando paſtum nuravit? Quod ſi deinde paſtum il-  
lud a Danieli conmemoratum de Mefia dando fuit,  
cum Abraham & Davide inuitum; tunc dici profeſt  
conſiratum illud conſiratum iri ab eo CHRISTO  
„ qui erat occidens. Quapropter ipſe eſſet Onias, a quo  
„ debuſſe conſirari hoc paſtum: ergo non a populo Iudeico.  
Pueri

## ULTIMA P R E F A T I O ,

*pueri sui . . . . Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, & memorari testamenti sui sancti, iurandum quod juravit ad Abraham patrem nostrum, daturum se nobis, &c.* Audis tunc confirmationem dici pacum olim cum Abraham & Davide intum de Messia dando? Quota haec autem tuo calculo hebdomas fuit? non septuaginta certe, sed sexagesima sexta annus sextus. O firmam illam demonstrationem tuam! quam etiam ut adstruis, sacros ipsos, ut dixi, codices corruptis. Nam ubique sexti causam notum addipis his verbis, *hebdomadā unā*, secutus de more Porto-Regiensis tuos: nempe ut rectius, seu nominandi causis, non ipsa hebdomas, sed Christus creditur. At quantum hinc dicit Christi nomen in hoc vaticinio ab illa orationis parte, *Confirmabit autem pacum multis &c.* aut quis vel Hebrei vel Latine loqui sciat, Christi nomen tam longe ante positum hoc loco putet subintelligi? Verum ita poni a te, R. Pater, oportuit; ut stades ad lola Christi tempora, hanc vaticini sacrū partem pertinere. Cur autem, cum Gracum, ut subinde vocas, fontem soleas ubique exscribere, eundem hoc loco prætermissis, nisi quia contra te facit? sic enim habet: *et Iuauio ad negnū mōs iēdūas p̄. Nec alia est vel Hebrei codicis vel Latinī sententia.* Quod si confirmatum illud pacum foret, ut velle videtur, in morte Christi: (quamquam præterea vide quemadmodum intelligas pacum de Christo dando tunc esse confirmatum, cum Christus est sublatus e medio:) sed si ita foret, quoniam tunc traditus est propter peccata nostra; cum eadem hebdomade desolationem civitatis eventuram vates admoneat, fuit illa hebdomas postrema annorum amplius quadriginta: quod alterum ex tua interpretatione consequens incommode esse dividimus. Vide nunc igitur quemadmodum nodum istum utrumque dissolvas.

### §. XX.

*Versu 27. Et in medio hebdomadis deficiet hostia & sacrificium: &c.*

**S**equitur: *Et in medio hebdomadis deficiet hostia & sacrificium.* „In fonte, inquis pag. 174, hoc est, in „Hebreo, abolebit, seu cesare faciet sacrificium & mūmus. Reipsa prohibuit Antiochus sacrificia offerre, sed id ad tempus. Et pag. 188, statim ac posse, caput sequi Judam Machabaeum, instaurata sunt „sacrificia, &c. Pag. rūrū 174. Christus autem mortuus in ara crucis abolevit omnia sacrificia antiqua: quia cum typi essent mortis illius, iam nec necessaria, nec legitima erant. A morte Christi NON MULTO POST, everbi Hierosolymis cum Templo, omnis defecit hostia. Ex hisce dictis tuis, ni fallor, apte colliger quispiam, partem hanc vaticinii melius multo congruere cum Antiochi temporibus, quam cum tempore mortis Christi. Antiochus enim cesare jussit sacrificia: ut Missam cesare facit Princeps ethnicus, qui prohibet Missam celebrari vel triennio. Christi vero mores cesare non fecit, hoc est, non prohibuit sacrificia celebrari, nisi vel post convergam (si forte) Hierosolymam ad Christi fidem, vel post evertam; ut vir eruditus ostendit, qui milii hoc loco describendus non est. In hypothese tua tamen, R. Pater, cessasse sacrificia oportet in medijs supream hebdomadis, quod tu quidem calculo in annum incurrit Christi mortis. Ex tua igitur interpretatione consequi et duobus alterius necesse est: vel cesarisse sacrificia esse necessaria, tametsi fieri non cesarent: vel medianam hebdomadem ultimum non contigisse nisi post annos a morte Christi septem ac tringinta: tunc enim, nec prius, re ipsa cesarunt, una cum Urbi & ædis excidio. Utrum libuerit, elige.

„At non obversatum animo Daniels Antiochum in capite nono, ubi edidit vaticinium de quo agitur, demonstramus, inquis, hocce argumentum: quod ille propheta de Antiocho alibi vaticinatus est; nempe in capite octavo. „De illo Josephus interpretatur, quod capite octavo Daniel dicit: Robur autem datum est ei contra iuge sacrificium, &c. Vaticinium clare conuenit huius principi, qui interpellavit iuge sacrificium, sed non omnino cesare fecit. Hac tua igitur egregia demonstratio est, R. Pater. Egit Daniel capite octavo de Antiocho regedici igitur non potest capite nono eventum descripsiſſe,

tanta

## CUM DISSERT. LXX. HEBD. DANIELIS.

tanta scribendi prurigine te laborare senserint, ut nihil pensi habere videaris quid dicas, dum scribas.

### §. XXI.

*De sabbato secundo-primo.*

**J**am nunc certe serpit ille rumor, non invidia te quidem fortassis, sed immoderato saltu scribendi desiderio semper agitat, ad quidlibet carpendum, quod P. Harduinus excogitarit, audacter progrederi, hoc est, *Segetis η τομησος.* Sic enim inventum ejusdem de gemino Paschate, Galilaorum ac Iudeorum, quod illi facratur ipsarum testimonio litterarum egregie stabilit, pati olim noluisse esse a tua censura immuare. At quo argumentum? Nimirum ut ingeniosi viri eruditissimo invento *sententiam plane hereticam*, sive *heresim*, (nam his eam nominibus Suarez & Yambertus insinuunt,) anteponeres, atque hanc totis defenderes viribus. Quo eventu? Ut te obstinationemque tuam in tam mala causa tuenda, & tam bona oppugnanda, exsibilari, libellos tuos dignos irrisione cencuerint, eruditissimi omnes. Sic autem nuperime aliam ejusdem eruditissimorum interpretationem, sane novam, sed cum serie rerum, quia in Evangelio narrantur, mirifice congruentem, atque ex ipsa ratione Iudaicorum mensum repetitam, de *Sabbato secundo-primo*, cuius est mentio Lucae capite vi. verbu 1. ius est reprehendere: ut doctior, credo, *viro docto*, (sic enim appellas,) indoctus videtur. Quam illi valide, quam dilucide, quam ad fidem faciendam apte & apposite, suam de *Sabbato η δε νεγνηστη σententia confirmari*, superfluum est a me tibi commemorari hoc loco: cum ad ea qua attulit, tum in *Dissertatione de Supremo Christi Domini Paschate*, tum in *Chronologia Veteris Testamenti*, adjici nihil possum.

Tu vero, R. Pater, quid opponis? In *Apparatu nimirum tuo Chronologico*, sive tomo priore, pag. 199, „Constat, inquis, Sabbatum illud secundo-primum, subsecutum fuisse Pascha. Quid ita? Etenim cum in eo Apostoli vultus spicas & confixis spicas manibus, non alteri vitro rem dabant Pharisei, nisi quod Apostoli facerent quia non liberant in Sabbatho, neque quia qui velarent spicas, CENSEBANT METERE, quod opus prohibuit erat in diebus sabbati. Sed cum & lex vetera ret, ne quis FALCEM in segetem mitteret ante oblationem manipulum novae frugis; que oblatione non fiebat nisi post fridū novi dies azymorum; cum, inquam, nec METET, nec novas fruges degenerante ante Pascha fas esset; procul dubio non unius delicti, sed multiarum in una re transgressionis Pharisei Apostolos arguissent reos, si tunc Pascha nova transactum fuisse, nec ideo facta manipuli oblatione: duobus, inquam, eis damnassent criminibus; tum quod violarent sabbatum, tum quod non expectarent item oblationis manipuli, prius METENTES & degenerantes novas fruges. Et pag. 201. Hocce argumentum EVERITUR NOVA OPINIO VIRI DOCTI, quinuperriter dixit sabbatum secundo-primum incidere in secundum ex duabus mensibus Adar. . . . Opinatur igitur VIR DOCTUS AUCTOR NOVE CHRONOLOGIE, sabbatum secundo-primum illud esse, quod incidet in secundum Adar. Sed cum mensis ille procederet mensem Paschalem; non solum lex sabbati, sed & lex de NON METENDO ante oblationem manipuli, locum dedisset Phariseis, ut improbarent factum discipulorum: MAGISTRI INTERPRETATI fuerant, vellere & fricere spicas idem esse quod METERE: Ita quia in sabbato non licet METERE, dicebant nec vellendas nec fricandas esse spicas.

Vide quam non refugiam exscribendi laborem, R. Pater; qui tuam tibi integrum plenamque tadi argumentationem exhibeam. Hac summa, opinor, illius est. Si sabbatum secundo-primum fuisse secundi mensis Adar primum sabbatum, ut contendit vir doctus, atque adeo ante mensem Paschalem, qui hunc subsecutus est, accusant Pharisei Apostolos gemini criminis; nimis & violati sabbati, & alterius negligenter legis, quia demeti fegete ante medium mensem Paschalem veta. Atqui violati tantum sabbati reos Apostoli Pharisei peregerunt, non & alterius legis neglecti. Ergo sabbatum η δε νεγνηστη non nisi post Pascha continet. Sic probas deinde maiorem propositionem; que-

Pars I.

d 2

num